REQUERIMENTO para que seja
enviado ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando
informações sobre a coleta de lixo na
Rua São José, Jardim Santo André.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, XVII, da Lei Orgânica do Município de Santo André,
apresentamos este Requerimento de Informações ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando informações sobre a coleta de lixo na Rua São José,
Jardim Santo André.

A presente propositura tem por objetivo atender aos questionamentos dos munícipes
que contataram este gabinete relatando que no local há duas caçambas do
SEMASA que estão acumulando lixo há muito tempo, propiciando a proliferação de
animais sinantrópicos, como ratos, baratas e o mosquito da dengue (Aedes aegypti),
oferecendo grande risco à saúde pública.

Após tomarmos conhecimento da situação, este gabinete realizou uma indicação
através do aplicativo Colab, de protocolo nº 574299, no dia 23 de fevereiro de 2024.
Três dias depois, recebemos retorno da Prefeitura informando que fora aberta a
Ordem de Serviço nº 3735/2024 no SEMASA para coleta do lixo no local.

No dia 6 de março de 2024, recebemos novo contato dos moradores relatando que o
SEMASA recolheu apenas parte dos resíduos e que os próprios munícipes estavam
buscando limpar o local, colocando em risco a própria saúde.

Diante do exposto, requeremos à Mesa, ouvido o douto plenário, que seja expedido
ofício ao Executivo Municipal solicitando os seguintes esclarecimentos:

1. Por que o SEMASA não está realizando a coleta total dos resíduos?
2. Qual é a frequência estipulada para coleta de resíduos no Jardim Santo

André?

Aguardamos as informações do setor responsável dentro de 15 dias.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de março de 2024.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-11T18:10:07-0300